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Въведение

Маститът при кравите е причинен от инфекция на млечната жлеза.

Млечната секреция намалява и това причинява големи икономически

загуби. Възпалението протича в различни форми, но винаги се отразява на

клетъчния състав (вида и броя на соматичните клетки) в млякото. При

ранното установяване на мастит, могат да бъдат избегнати редица разходи,

като време и финанси за лекуване на животното.

Като естествен имунен отговор, количеството на неутрофилите в

млякото на кравата драстично се увеличава още от началото на

възпалителния процес. Тези клетки осъществяват фагоцитоза чрез ензими,

складирани в цитоплазмени гранули. Ензимът еластаза е специфичен за

неутрофилите и участва в обезвреждането на патогените чрез своята

ендопептидазна активност. Следователно, и неутрофилите, и еластазата

могат да служат като индикатори за диагностика на мастит в ранен стадий.

При наличие на инфекция във вимето на кравата общият брой

соматични клетки (ОБСК) нараства и на този ефект са базирани

съвременните тестове за мастит. При тях се определя общият брой клетки

с неголяма точност, като крайният извод е маститно или немаститно

мляко. Тази информация не е достатъчна за проследяване здравето на

животното, както и навременното справяне с възникналата инфекция.

Редици автори проучват зависимостта на количеството неутрофили в

млякото и ОБСК. Оказва се, че при клетки под 400 000 cell/mL (легалният

праг на ОБСК в краве мляко в ЕС) също е възможно вимето да е

инфектирано. Това най-често се наблюдава при хронични мастити, някои

субклинични мастити и други скрити инфекции. Също така, при ОБСК над

допустимия праг е възможно вимето да не е инфектирано, а увеличеното

количество на соматични клетки да се дължи на късната лактация, стрес,

сезона, както и породата на животното. Това показва, че е необходимо да

се разработят допълнителни анализи, чрез които да се направи точна

диагностика.

Разработени са редица методи за определяне на количеството

соматични клетки в мляко. Публикациите за определяне на неутрофили и

на тяхна база на соматични клетки в мляко са малко и се базират на

поточна цитометрия. Не съществува разработен имунофлуоресцентен

метод за определяне на соматични клетки на базата на антитяло срещу

неутрофилна еластаза. Последните два метода са ценни, тъй като може да
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се направи диагностика на мастит в ранна фаза и да се предотвратят

значителни икономически загуби. Използването на специфични антитела е

най-сигурният метод до момента. Имунологичен тест, на база реакция

антитяло–антиген, съчетан с флуоресцентна детекция предлага добра

основа за бъдещи анализи на количеството неутрофили и соматични

клетки.

В дисертационния труд са разработени два имунофлуоресцентни

микроскопски анализа за определяне на неутрофили и ОБСК в краве мляко

на базата на антитела срещу неутрофили и неутрофилна еластаза.

Антителата са конюгирани с флуоресцентни барила (FITC, QD 620 nm, QD

710 nm). Изследвани са свойствата на получените антитела и конюгати,

тяхната специфичност, крос-реактивност и стабилност във времето.

Получените анализи са приложени в реални млечни проби и са валидирани

спрямо комерсиалния Giemsa-метод.

I. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертация е разработване на

имунофлуоресцентен микроскопски метод за определяне на общ брой

соматични клетки в краве мляко и определяне на количеството на

неутрофилните клетки от тях.

Поставени са следните задачи:

1) Изолиране, пречистване и доказване на неутрофили от краве

мляко и кръв.

2) Изолиране, пречистване и доказване на еластаза от неутрофили.

3) Получаване, пречистване и доказване на антитела срещу

неутрофили и еластаза.

4) Получаване, пречистване и доказване на флуоресцентни

конюгати на получените антитела.

5) Изследване на активността, специфичността и стабилността на

получените антитела и конюгати.

6) Разработване на имунофлуоресцентен микроскопски анализ за

определяне на целевите клетки чрез прилагане на конюгатите.

7) Изработване на двуцветен имунофлуоресцентен микроскопски

анализ за едновременно определяне на общ брой соматични

клетки и количество неутрофили в краве мляко.
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II. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Разработване на имунофлуоресцентен микроскопски анализ на

базата на анти-неутрофил антитяло.

1.1. Изолиране и доказване на кръвни неутрофили от крава.

За изолиране на неутрoфили от кръв на крава са използвани

водоразтворими полимери. Необходимо е избраните полимери да бъдат

нетоксични, разтворими във водни разтвори и да осигуряват запазването

на клетките непроменени. Често използвани полимери за тази цел са

поливинилпиролидон (PVP) и Декстран.

PVP се получава чрез полимеризация на N-винил-2-пиролидон. Той е

биосъвместим полимер с добри адхезивни свойства. Декстранът е

неутрален полизахарид, биосъвместим, широко използван в медицината за

възстановяване на кръвния обем.

Изследват се пет модела за утаяване на кръвни клетки, с утаяващи

агенти – PVP 29 kDa и Декстран 500, в определени концентрации,

посочени на Фигура 1. След времето за инкубация моделите (A, B, C, D и

E) имат по три образувани слоя. Горният слой е светложълт, средният –

светлочервен, а долният – тъмночервен. Процентът на тези слоеве, спрямо

общия обем, е различен. Например, светложълтият слой е: 12% в модел А,

28.87% в модел B, 21.51% в модел C, 22.51% в модел D, 28.14% - модел E.

Слоевете при модели B и Е са видими още на шестия час от инкубацията,

но при другите модели е необходимо повече време за разделянето им (24

часа). За сравнение се използва кръв от крава без добавен утаител. На

Фигура 1 са представени схематично моделите.

След еритроцитния лизис на всеки слой, получените бели пелети се

определят тегловно. В Таблица 1 са представени резултатите от тегловния

анализ. Различията се дължат на различните утаяващи агенти и на

различните съотношения утаител : кръв. В някои случаи се забелязва

групирането на всички клетки (включително и неутрофилите) в един общ

слой и затова теглото му е много по-голямо от това на останалите два слоя

на анализирания модел. Например, в модел D долният слой е 4.6151 g, а

горният и средният са по-малко от 1 g. Наличието на различни клетъчни

видове в слоевете е проверено и чрез плътностно градиентно

центрофугиране с реагента Ficoll (ρ = 1.077 g/mL).
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Фиг. 1. Пет различни метода за разделяне на кръвни клетки с утаители

(модели A, B, C, D и E) и без утаител (модел F).

Таблица 1. Пелети изолирани от трите слоя в моделите (A, B, C, D и E) с

утаяващи агенти и в модел F без утаител.

Модел Слой Пелети, g

A

Горен 0.0765

Среден 3.4138

Долен 0.4571

B

Горен 0.1979

Среден 2.3628

Долен 1.7885

C

Горен 0.0863

Среден 1.2580

Долен 3.6490

D

Горен 0.0775

Среден 0.8532

Долен 4.6151

E

Горен 0.0970

Среден 1.7866

Долен 1.3130

F – 1.3620
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Цветна ензим-субстратна реакция се използва за доказване наличието

на неутрофилна еластаза, респ. неутрофили, в клетъчните пелети. Целевите

клетки се откриват в долните слоеве на модели B, C, D и E, и в средния

слой на модел А. Стойностите, получени от цветната реакция, са от 0.254

до 0.946 AU. Най-висока стойност показва долният слой на модел Е (1:1 =

1% PVP : кръв). Най-голямо съдържание на неутрофили, с минимално

замърсяване с други клетки, показват долните слоеве на модел Е (1:1 = 1%

PVP : кръв) и модел B (1:1 = 6% Декстран : кръв). След това, наличието на

неутрофилни клетки в долния слой се потвърждава и чрез микроскопски

метод.

Модел Е (1:1 = 1% PVP : кръв) е с най-добро разделяне на

неутрофилите от останалите кръвни клетки и показва най-високи

стойности за еластазна активност. Този модел е най-подходящ от

анализираните пет утаяващи методи за получаване на неутрофили.

По-широко използван реагент за разделяне на кръвни клетки е Ficoll-

Paque PREMIUM (Ficoll). Той съдържа захарозен полимер (Ficoll PM400),

натриев диатризоат и ЕДТА. Молекулите са силноразклонени и с високо

съдържание на хидроксилни (-OH) групи, което осигурява добра

разтворимост във водни разтвори. Натриевият диатризоат осигурява

частично преразпределение на свързани мембранни протеини на

цитоплазмата в отделения единичен слой от клетки. А ЕДТА е хелатен

агент на тежките метали в кръвта. Тези три компонента, съчетани в един

разтвор Ficoll, осигуряват плътностно градиентно центрофугиране и

успешно разделяне на кръвните клетки и запазването им неповредени.


[…]


20 ± 10

След

инжектиране на

ендотоксин

78 ± 5

Leitner et al.

(2000)

ОБСК <

100 000

cells/mL

28 ± 3

Инфектиране с

Str. dysgalactie;

ОБСК >

600 000

cells/mL

73 ± 6

Dosogne et al.

(2003)

ОБСК <

200 000

cells/mL

28 ± 2 - -

На практика обаче по-точната цитометрия не е подходящ за измерване

на соматични клетки в мляко, тъй като апаратурата е сложна, скъпа и

изисква обучен специалист. Така разработените от нас методи предлагат
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много добра алтернатива, тъй като получените резултати са сравними с

вече използваните и разработени методи от други автори.

За провеждане на непрекъснат анализ и контрол на соматични клетки

в мляко са необходими преносими прости апарати с лесно обслужване и

ниска цена. Такива възможности може да осигури имунофлуоресцентния

микроскопски метод, който лесно може да бъде съчетан с портативен

флуоресцентен цитометър. Разработените от нас имунофлуоресцентни

методи ще бъдат приложени към произвеждания от фирма Милкотроник

брояч на клетки Lactoscan SСC, който е преносим и лесно се обслужва

(Фигура 34).

Фиг. 34. Имунофлуоресцентен брояч на клетки Lactoscan SСC.

Прилагането на разработените имунофлуоресцентни микроскопски

анализи за определяне на неутрофили в краве мляко, на базата на анти-

неутрофили антитяло и анти-еластаза антитяло ще осигури бързо и

навременно лечение на животното и ще бъдат избегнати големи

икономически загуби. Разработването на едновременен

имунофлуоресцентен микроскопски анализ на соматични клетки и

неутрофили в една и съща проба ще позволи да се прави по-точна и

категорична диагностика на мастита. Тези методи с успех могат да бъдат

използвани за диагностика на мастит в ранен стадий и проследяване на

здравословния статус на вимето на кравата.
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ИЗВОДИ

1) Изолирани са неутрофили от кръв и мляко на крава чрез използване

на водоразтворими полимери (PVP, Декстран, Ficoll). Най-добри

реагенти за изолиране на неутрофили са PVP (90% чисти

неутрофили) и Ficoll (97% чисти неутрофили).

2) Изолирана е неутрофилна еластаза от кръв и мляко на крава и е

доказана чрез HPLC и ензим-субстратна цветна реакция.

3) Получени са овчи поликлонални антитела срещу неутрофили и

неутрофилна еластаза на крава с висок серумен титър (31 250 пъти

разреждане).

4) Определена е чувствителността на полученото анти-неутрофил

антитяло – граница на откриване 5 μg/mL неутрофилни фрагменти и

линейния интервал на измерване на неутрофили в кръв (от 2 000 до

2 000 000 cells/mL неутрофили) и в мляко на крава (от 20 000 до

2 000 000 cells/mL).

5) Изследвана е чувствителността на полученото анти-еластаза

антитяло – граница на откриване 1 μg/mL неутрофилна еластаза и

линейния интервал на измерване на неутрофили в кръв (от 2 000 до

2 000 000 cells/mL неутрофили) и в мляко на крава (от 20 000 до

2 000 000 cells/mL).

6) Доказано е, че активността на анти-неутрофил антитяло и на анти-

еластаза антитяло спрямо съответно, неутрофили и неутрофилна

еластаза е 100%, а крос-реактивността спрямо мононуклеарните

клетки е незначителна.

7) Получени са и пречистени конюгати на антителата (анти-неутрофил

антитяло и анти-еластаза антитяло) с флуорохроми (FITC, QD 620

nm, QD 710 nm) и са доказани чрез UV-Vis и флуоресцентна

спектрофотометрия.

8) Разработени са имунофлуоресцентни микроскопски анализи с

получените конюгати (анти-неутрофил антитяло – FITC и анти-

еластаза антитяло – QD 710 nm) за определяне на неутрофили при

различни количества соматични клетки в краве мляко, с линеен

интервал от 20 000 до 1 000 000 cells/mL ОБСК.

9) Доказани са над 68% неутрофили при соматични клетки – 400 000

cells/mL (легалният праг за България) и над 50% неутрофили при
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млека с ОБСК под легалния праг, индикиращи наличие на инфекция

на млечната жлеза.

10) Получените имунофлуоресцентни микроскопски анализи (с

анти-неутрофил антитяло – FITC и анти-еластаза антитяло – QD 710

nm) за определяне на неутрофили в краве мляко са валидирани и

сравнени със стандартен Giemsa-микроскопски метод и показват

корелационни коефициенти над 0.957.

11) Изработен е имунофлуоресцентен микроскопски анализ за

едновременно определяне на общ брой соматични клетки (с PI) и

количество неутрофили (с получения конюгат анти-неутрофил

антитяло – FITC) в краве мляко.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Изолирана е неутрофилна еластаза от маститно краве мляко.

2. Получени са овчи поликлонални антитела срещу неутрофили и

неутрофилна еластаза на крава.

3. Получен е флуоресцентен конюгат с флуоресцеин изотиоцианат на

анти-неутрофил антитяло, специфично към неутрофили на крава.

4. Получени са флуоресцентни конюгати с флуоресцеин изотиоцианат

и квантови точки на анти-еластаза антитяло, специфично към

неутрофилни клетки и неутрофилна еластаза на крава.

5. Разработен е имунофлуоресцентен метод за определяне на

количеството неутрофили в кръв и мляко на крава с получените

конюгати (анти-неутрофил антитяло – FITC, анти-еластаза антитяло

– FITC, анти-еластаза антитяло – QD).

6. Разработен е имунофлуоресцентен микроскопски метод за

едновременно определяне на общ брой соматични клетки (с

пропидиев йодид) и количество неутрофили (с конюгат анти-

неутрофил антитяло – FITC) в краве мляко.
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