СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд на тема: „Разработване на имунофлуоресцентен микроскопски метод за анализ на соматични клетки и неутрофили в мляко“ с автор инж. Златина Руменова Бечева, представена за придобиване на образователна и научна степен “Доктор” по научна специалност „Технология на биологично активните вещества /вкл. ензими, хормони, белтъци/“, шифър 02.11.11. професионално направление 5.11. Биотехнологии, област от висшето образование 5. Технически науки.

Изготвил становище: проф. д-р Катя Иванова Вълкова-Йоргова – Ръководител на катедрата по Технология на месото и рибата към УХТ-гр. Пловдив

Съгласно заповед № УД-306 от 24.11.2017 г. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – гр. Бургас съм определена за изготвяне на становище във връзка с предстоящата защита на посочения преди това дисертационен труд. Във връзка с това ми бяха предоставени материалите (дисертационната работа, автореферат, автобиография и 5 научни публикации) представени от Златина Руменова Бечева.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение.

Дисертационният труд на инж. З. Бечева е непосредствено свързан с необходимостта от осъществяване на ефективен контрол за безкомпромисно спазване на нормативните изисквания по отношение на суровините от животински произход. Все още там се срещат определени затруднения свързани с проследяване здравето на животните, както и навременното справяне с възникнали инфекциозни заболявания. Това са основните причини, които мотивират изследователите в областта на млечната промишленост да проучват нови методи за ранна и точна диагностика на възпалителни заболявания.

В научната литература не се откриват или са изключително малко данните за приложението на комплексен имунофлуоресцентен микроскопски метод за определяне на неутрофили и соматични клетки в мляко.

В този контекст темата на настоящата дисертация е актуална, значима за науката и практиката и е дисертабилна.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и на литературния материал.

Представеният в дисертацията литературен обзор показва, че инж. З. Бечева се е запознала детайлно с проучвания проблем, както в теоретичен така и в чисто приложен аспект. Това е осигурило една правилна ориентация на

авторката в тематиката, както и способност за оценка и систематизиране на основните направления в разглежданата научна проблематика.

Прегледът е изчерпателен и завършва с обобщен анализ на литературните данни, което позволява извеждането на ясни изводи. Оформеното в края на литературния обзор заключение е една достатъчно обективна мотивировка за ясно формулиране на целта и задачите на дисертационната работа.

3. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Експерименталната работа е осъществена в логична последователност като проведените изследвания дават възможност да се намерят точни и ясни решения на поставените в целта на дисертационния труд задачи. Работата е организирана и осъществена чрез правилен в методично отношение подход.

Изследванията са осъществени чрез правилно разработена и реализирана схема, съобразени със спецификата на проучаните продукти и с оглед цялостно реализиране на дисертационната разработка. Използвани са модерни, съвременни аналитични процедури и апаратура за провеждане на експерименталната работа като ELISA-анализи, високоефективна течна хроматография, имунофлуоресцентен микроскопски анализ, спектрофотометрия и др. Прилагането на подходящи методи за математико-статистическа обработка на данните гарантира тяхната достоверност.

4. Приноси на дисертационния труд.

Проведената достатъчно задълбочена експериментална работа е една добра обективна основа за формулиране на съответните заключения, изводи и препоръки, които точно и ясно характеризират приносите на дисертацията.

Дискусията и интерпретацията на получените резултати е направена задълбочено и е онагледена чрез микроскопски снимки, цветни диаграми, фигури и таблици.

Основните приноси на работата са свързани с обогатяване и разширяване на знанията в областта на аналитичните процедури за определяне на общия брой соматични клетки и количеството на неутрофили в мляко. Разработените имунофлуоресцентни микроскопски методи представляват ценен принос за науката и диагностиката на качествения състав на млякото.

Оригиналноста на получените резултати се заключава в създаването на имунофлуоресцентен микроскопски анализ за едновременно определяне на общ брой соматични клетки (с PI) и количество неутрофили (с получения конюгат анти-неутрофил антитяло – FITC) в краве мляко.

Особено значим принос за практиката е разработването на имунофлуоресцентен метод, който сполучливо и резултатно ще бъде приложен към апарат Lactoscan SCC за бързо и точно определяне броя на неутрофилни клетки в мляко.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд.

Част от включения в дисертацията материал е публикуван в 5 научни публикации с общ импакт фактор 2,452. Във всяка една от публикациите инж. З. Бечева е водещ автор, което е признак за достатъчно висока степен на самостоятелност и личен принос на докторантката при разработване на дисертационния труд.

6. Мнения, препоръки и бележки.

Като цяло нивото на представената дисертация като научен стил и словесна формулировка считам, че е на необходимото ниво. Дисертационният труд е написан на ясен и точен език с правилно използване на специалната терминология и се отличава с неоспорима научна новост.

Представеният автореферат е направен според изискванията и по съдържание и качество реално и обективно отразява материалите и експерименталните данни изложени в дисертационния труд.

7. Заключение с ясна положителна или отрицателна оценка на дисертационния труд.

Въз основа на направения анализ считам, че представения дисертационен труд е едно напълно завършено научно изследване на актуален и значим проблем и е разработен на много високо научно-теоритично и методологично ниво. Експерименталната работа е добре организирана и осъществена чрез подходящ научен подход, като са използвани съвременни методи на изследване с умение аналитично да се разглеждат, обсъждат и обобщават получените данни. На тази база са получени резултати с оригинален и приносен характер. Представената дисертация отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и Правилника на УХТ за прилагане на ЗРАСРБ.

Въз основа на направения анализ давам положителна оценка на разработения дисертационен труд и считам за основателно да предложа инж. Златина Руменова Бечева да придобие образователната и научна степен "Доктор" по научна специалност „Технология на биологично активните вещества /вкл. ензими, хормони, белтъци/“, шифър 02.11.11. професионално направление 5.11. Биотехнологии, област от висшето образование 5. Технически науки.

22. 01. 2018 г.
гр. Пловдив

Изготвил становище:
/проф. д-р К. Вълкова-Йоргова/